САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

КАТКОВА Екатерина Петровна

**ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И ТЕНДЕНЦИИ ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКИ
ЮГОСЛАВИИ В 1980-1991 ГГ.**

Научная специальность 5.6.7. История международных отношений и внешней политики

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:
доктор исторических наук,
профессор Руслан Васильевич КОСТЮК

Санкт-Петербург

2023

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение..... 3
Глава 1. Внутривполитическая ситуация и её влияние на внешнеполитический курс Югославии..... 32
1.1. Особенности государственного устройства после смерти Иосипа Броз Тито..... 32
1.2. «Самоуправленческий социализм» и экономическое развитие страны..... 41
1.3. Дезинтеграционные процессы и проблема сепаратизма..... 49
1.4. Приоритетные направления внешней политики Югославии..... 62
Глава 2. Югославия как часть социалистического мира..... 90
2.1. Югославия и Советский Союз: общий потенциал отношений и противоречия..... 90
2.2. Югославия и Восточная Европа: прагматичное партнёрство..... 109
2.3. Югославия и Албания: двусторонние конфликты и попытки их разрешения..... 129
2.4. Югославия и Китай: взаимовыгодное сотрудничество..... 139
Глава 3. Движение неприсоединения и развивающиеся страны во внешней политике Югославии..... 149
3.1. Общая характеристика внешнеполитического потенциала Движения неприсоединения в 1980-е гг..... 149
3.2. Движение неприсоединения во внешней политике Югославии..... 159
3.3. Двусторонние контакты Югославии с неприсоединившимися и развивающимися странами..... 173
Глава 4. Югославия и капиталистический мир..... 192
4.1. Проблемы югославско-американских отношений..... 192
4.2. Югославия и страны Запада: сотрудничество и разногласия..... 208
4.3. Югославия и процессы европейской интеграции: ЕЭС и ЕАСТ..... 239
Заключение..... 254
Список сокращений и условных обозначений..... 258
Список использованных источников и литературы..... 261

Введение

«Югославский вопрос» является одним из наиболее комплексных и противоречивых сюжетов новейшей истории Европы. События, сопряжённые с распадом Югославии в 1991 г., носили трагичный и поистине судьбоносный для всего последующего мирополитического развития характер. Сама дезинтеграция единого государства стала закономерным явлением, отразившим кризис социалистического мира в целом и нежизнеспособность титовской модели югославизма в частности. Обострение внутривосточных проблем после смерти бессменного главы Социалистической Федеративной Республики Югославии (СФРЮ) Иосипа Броз Тито отвлекло коллективное руководство от выработки грамотного и предусмотрительного внешнеполитического курса, впоследствии лишив Югославию статуса «третьей силы» на европейском континенте, а также лидерского положения в Движении неприсоединения. Борьба с проявлениями республиканского сепаратизма; хорватского, боснийского, албанского и сербского национализма; глубокий экономический упадок, проблема падения престижа социалистической идеи среди собственных граждан отодвинули вопросы внешней политики на второй план.

Приход к власти в Союзе Советских Социалистических Республик М. С. Горбачева и объявление им политики «нового политического мышления» сместили акценты в международной повестке. Конкуренция за Югославию, её симпатии и нейтралитет между сверхдержавами лишилась практического смысла. Советский Союз, погрузившийся в системный кризис, не был способен оказывать политическую и экономическую поддержку даже своим непосредственным союзникам по Организации Варшавского Договора (ОВД). В то же время в глазах Соединённых Штатов Америки (США), ожидавших скорого поражения в холодной войне своего единственного значимого на тот момент противника, Югославия потеряла привлекательность в качестве противовеса Москве в социалистическом мире. Само существование социалистического мира становилось вопросом времени. Сохранение в центре Европы некапиталистического государства, обладавшего многочисленной и хорошо вооружённой армией, и США, и западноевропейским державам к исходу 1980-х гг. представлялось нежелательным и нецелесообразным. Западный мир предпочитал видеть на месте Югославии конгломерат малых демократических стран, не имеющих достаточного авторитета для оказания влияния на международные дела. СФРЮ, получавшая на протяжении десятилетий немалые дивиденды от проводившейся ей политики нейтралитета и лавирования между сверхдержавами, оказалась в ситуации отсутствия реальных союзников и была вынуждена занять более гибкую и мягкую позицию по ряду международных вопросов. Причём руководство государства долгое время отказывалось мыслить на перспективу, опасаясь

осуществить необходимый в новых условиях пересмотр устаревшей внешнеполитической концепции и зачастую действуя по привычке и наитию.

Вместе с тем, прекращение существования СФРЮ в 1991 г. не обозначало утраты геополитической значимости уже постъюгославского пространства и экономической привлекательности региона Юго-Восточной Европы (или Западных Балкан) для лидеров мирового развития. Наоборот, с конца прошлого столетия этот регион становится объектом лишь все большего интереса со стороны великих сил. К уже традиционным здесь игрокам в лице США, Германии, Австрии, России, Турции присоединяются Китай, а также государства Аравийского полуострова. В этой связи обращение к вопросам исторического прошлого региона, проблематике его международного статуса, особенностям и сложившимся внешнеполитическим традициям сохраняет важность и перспективность, позволяет составлять аналитические прогнозы относительно дальнейшей судьбы постъюгославских республик, что наряду со следующими положениями определяет **актуальность настоящего исследования**.

С исторической точки зрения представляется, что Югославия внесла весомый вклад в формирование и развитие так называемого «третьего мира» и олицетворяющего его Движения неприсоединения. О создании движения было официально объявлено на Белградской конференции в сентябре 1961 г. Немаловажным фактором в данном случае стала личность Иосипа Броз Тито и воля, проявленная им в деле отстаивания прав и свобод неприсоединившихся к Организации Североатлантического договора (НАТО) и ОВД стран мира. В 1980-е гг. участие страны в движении считалось одним из наиболее приоритетных направлений её внешней политики. Вклад Югославии в создание и успешное функционирование альтернативной двум противоборствующим блокам международной коалиции сложно переоценить. Следует подчеркнуть, что в то время как Югославия прекратила своё юридическое и фактическое существование, Движение неприсоединения все ещё продолжает работу, причём две из шести бывших республик СФРЮ принимают в ней участие на правах наблюдателей.

Стоит также заметить, что несмотря на тот факт, что балканские страны, занимая положение так называемых «малых стран», никогда не играли доминирующей роли и не обладали правом решающего голоса в европейских делах, часто именно они служили причиной общеевропейских конфликтов и противоречий, неизменно оставляя след во всех крупнейших политических событиях на континенте. Примерами этому могут служить русско-турецкие войны XVIII-XIX вв., обе мировые войны и, в конечном итоге, противоречия, возникшие между Россией и НАТО из-за Югославии в 1990-е гг., не говоря уже о том, что «балканский кризис» стал важной вехой на пути к формированию нового мирового порядка. Истоки событий конца

XX в. следует в том числе искать и в таком малосущественном на первый взгляд аспекте международных отношений как внешняя политика Югославии накануне распада.

С геополитической точки зрения, являясь важным звеном в евразийской береговой зоне, территория Югославии в титовскую и посттитовскую эпохи представляла собой буфер между двумя военно-политическими блоками. Аналогичную роль буфера, несмотря на смену международного порядка, Юго-Восточная Европа продолжает играть и по сей день.

США оказывают существенное влияние на положение дел в регионе, усиливая в нём деятельность своих дипломатических представительств, военных миссий и гуманитарных фондов. Значимость балканского направления отдельно обозначена во внешнеполитической концепции страны. Возвращение России на Балканы состоялось в 1999 г. в ходе марш-броска на аэродром Слатина. Уже тогда ослабленная хаосом внутривосточной жизни страна выразила своё намерение закрепиться в регионе. Впоследствии заинтересованность России во взаимовыгодном сотрудничестве, основанном не только на прагматизме, но и на представлениях об историко-культурной близости с балканскими славянскими народами только увеличивалась. Руководство Российской Федерации (РФ) неоднократно заявляло о значимости постъюгославского фактора в своём стратегическом планировании. Для Германии как остова Европейского Союза (ЕС) благополучие в регионе имеет принципиальное значение как с точки зрения общеевропейской безопасности, так и с точки зрения подтверждения за собой лидерского статуса внутри сообщества. Активные позиции в регионе, опираясь на своё историческое наследие и идеологическую компоненту, стремятся завоевать Австрия и Турция. Китаем в большей степени движут меркантильные интересы – слаборазвитые в экономическом и промышленном отношении страны предоставляют существенные

[…]

in the events of 1981 in Kosovo. The Yugoslav leadership was particularly concerned about Moscow's possible support for the "Great Bulgarian" aspirations. Unequivocal criticism from Belgrade was caused by the entry of Soviet troops into Afghanistan, support for the regime of V. Jaruzelski in Poland, the crash of the Korean Boeing 747 over Sakhalin, as well as other actions of the Soviet Union. At the same time, political and ideological contradictions in no way affected the quality and volume of economic cooperation between the two countries. In the 1980's the USSR continued to be the main economic partner of Yugoslavia, which accounted for more than half of Yugoslav exports. It was in the opening of the Soviet market for Yugoslav products that Moscow's main assistance to Belgrade in overcoming its economic problems consisted. With the coming to power in the USSR of M. S. Gorbachev, there was an all-round thaw in relations between the countries, which, however, did not lead to their real intensification.

Belgrade's relations with the socialist countries of Eastern Europe, with some exceptions, can be described as positive. The relations of the SFRY with Romania and Hungary, which are neighboring states for it, were distinguished by high intensity. With the GDR and Czechoslovakia, as with countries more developed in economic and other respects, relations developed on the principle of business partnership and faced some difficulties in the field of trade cooperation. Bilateral contacts with Poland were limited due to the internal political transformations that the latter faced. Relations with Bulgaria have retained their conflict potential associated with the issue of the status of the Macedonian nation and the Macedonian language.

Yugoslavia's relations with Albania were directly dependent on the internal situation in the SFRY, and specifically in Kosovo. Tirana's support for the separatist aspirations of the Kosovo Albanians, an active anti-Yugoslav information campaign in Albania, and anti-Albanian rhetoric similar in principle in Yugoslavia contributed to a multiple escalation in relations between the two countries in the 1980's. At the same time, the ethnic Albanians living in Yugoslavia did not become a connecting bridge between neighboring countries, which both the Yugoslav leaders and the leaders of other Balkan states, interested in the stable development of the region, hoped for a long time.

Yugoslav-Chinese relations in the 1980's were marked by dynamics and a higher level of political, party and economic contacts compared to previous decades. In general, they were characterized by real equality and mutual respect. China refrained from interfering in internal Yugoslav affairs and provided all possible financial assistance to Belgrade, strengthening its economic presence in the region. However, by the end of the 1980's China, like other participants in international relations, has lost interest in maintaining the political stability and territorial integrity of Yugoslavia, which was also a competitor for it in the "third world" countries.

The non-aligned movement and its principles remained the basis on which the entire foreign policy of Yugoslavia was based, therefore, an objective decrease in its role in world politics could not

lead to a revision of the significance of non-alignment in Belgrade's diplomacy. The SFRY continued to be an active participant in the organization, initiating and supporting its modernization. The real contribution of Yugoslavia to the development of the movement became more and more nominal. We can say that in the 1980's the SFRY and the Non-Aligned Movement experienced a simultaneous and interdependent crisis of foreign policy influence.

Relations with the countries of the "third world" for Yugoslavia seemed especially important in the context of its struggle against imperialism, colonialism and neo-colonialism. However, their significance should not be exaggerated: as the internal political situation in Yugoslavia and some of these countries deteriorated, as well as as a result of the futility and fruitlessness of efforts to intensify trade and financial ties, Belgrade's interest in maintaining contacts with them fell.

Bilateral contacts between Yugoslavia and the United States in 1980-1991 also experienced a period of stagnation. In the early 1980's Yugoslavia continued to play an important role in US strategic planning, which aimed to prevent the growth of Soviet influence both in Europe and in the developing world. Under these conditions, Yugoslavia acted as a kind of magnet, attracting potential allies of Moscow. However, as the Eastern bloc collapsed, the existence of a socialist country in the heart of Europe, from the point of view of the United States, became more and more unjustified and unprofitable. By the end of the 1980's the SFRY appeared in the eyes of the United States as a remnant of the Cold War, which had no place in the future unipolar world. Related to this is the increasingly demanding economic policy of the United States towards the SFRY, as well as repeated refusals to provide it with financial assistance. At the same time, Yugoslav-American relations in the decade under review can be characterized on the whole as consistently benevolent.

The SFRY had friendly relations with other Western states, and bilateral contacts with Austria, Italy, France and the FRG were of particular importance for it. These countries were important economic partners of Yugoslavia, as well as the main places of labor emigration of Yugoslav workers, which did not deprive the overall positive potential of their relations of problem areas and contradictions. Such contradictions include the anti-Yugoslav activities of the Yugoslav (mainly Croatian and Albanian) emigration, the problem of the rights of Yugoslav migrants, and the tacit support by some Western countries of the separatist aspirations of Slovenia and Croatia.

Belgrade's relations with European integration associations, the EEC and EFTA, could not be called equal: Yugoslav products not only could not compete in the European market, but were completely undesirable on it. The main subject of relations between the SFRY and the EEC and EFTA was the issues of lending to the Yugoslav economy, the situation of Yugoslav migrants in Western Europe and cooperation in the field of transport routes. At the same time, Belgrade's desire to take a stronger and more confident position in the future alignment of forces in Europe, as well as enlist tangible economic and political support in leading the country out of a protracted crisis, which would

guarantee the preservation of its unity and territorial integrity, was the motivation for inclusion in the integration processes on the continent. .

So, the foreign policy of the SFRY in the last decade of its existence was distinguished by multidirectional trends. On the one hand, the Yugoslav leadership tried to continue the Titoite foreign policy course, while avoiding making significant adjustments and changes to it. On the other hand, these aspirations of the Presidium and the FEC of the SFRY did not correspond to the emerging political situation, when the world entered the final stage of the Cold War and demanded that Yugoslavia change its diplomatic approaches. Under these conditions, the SFRY, which seemed to the leaders of world development to be a relic of bloc confrontation, was losing the rationale for its existence. The interest of the leading world powers in Yugoslavia was falling just as irresistibly as the international prestige of the post-Tito's SFRY.
