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члена диссертационного совета на диссертацию Катковой Екатерины

Петровны на тему: «Основные направления и тенденции внешней политики

Югославии в 1980-1991 гг..», представленную на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по научной специальности 5.6.7. История

международных отношений и внешней политики

Диссертация поднимает актуальную проблему развития югославской

государственности и стоящих перед ней проблем в самый сложный период времени, в

1980-1990-е гг. Исследование позволяет понять как внутренние, так и внешние факторы,

приведшие к краху государственности, причем на стыке социалистического и

капиталистического лагерей и в контексте Движения неприсоединения. Примечательно,

что автор рассматривает государство не только как площадку для деятельности третьих

сил, но и как важного актора, способствовавшего формированию так называемого

«третьего мира». Диссертант во всех выводах опирается не только на конкретные

события, факты рассматриваемого периода, но в контексте широкого исторического

процесса, связанного с ослаблением СССР и нарастающих европейских интеграционных

процессов. Особый акцент в работе был сделан и на религиозный фактор.

Научная новизна диссертации состоит в том, что впервые в современной

исторической науке предпринимается попытка комплексного и всестороннего анализа

внешней политики «второй» Югославии в последнее десятилетие её существования. В

научный оборот введены новые источники. Работа содержит теоретическую и

практическую значимость.

Цель и задачи сформулированы корректно. Цель исследования – «определение

основных направлений, выявление тенденций и особенностей внешнеполитического курса

СФРЮ в период с мая 1980 по июнь 1991 г. путём анализа и сопоставления её отношений

с социалистическими, неприсоединившимися и капиталистическими странами, а также

международными и региональными организациями». Гипотеза исследования состоит в

том, что, несмотря на системный кризис и падение международного авторитета, с

которыми столкнулась Югославия в 1980-е гг., её правительство продолжило уделять

существенное внимание внешнеполитическим аспектам своей деятельности.

Работа основана на общенаучных аналитических методах и принципах

исследования, а также методах исторической науки и науки о международных

отношениях. В рамках настоящего исследования были привлечены дополнительно методы

смежных к истории культурологии, социологии и конфликтологии.
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Работа основана на широком круге источников и научной литературы – более 100

наименований источников и более 180 наименований научной литературы.

Структура работы логична. Автор последовательно от внутренних вопросов через

рассмотрение взаимодействия с разными государствами и развития Движения

неприсоединения решает поставленную научную проблему.

Важной частью первой главы стал анализ эволюции государственности после

смерти И.Б. Тито. Автор отмечает, что «За исключением отдельных вышеупомянутых

изменений в функционировании Президиума система органов государственной власти

СФРЮ не подверглась какому-либо существенному реформированию» (стр. 34).

Отмечено, что уже на уровне конституционных споров и решений становится очевидным

процесс рассогласования интересов. Важным является сделанный в работе акцент на

значительное сокращение финансирования вооруженных сил. Здесь же обозначены

религиозные факторы. Справедливо в центр этой темы был помещен вопрос Косово.

По проблеме внешнего вектора автор справедливо отмечает, что «Если в

предшествующие десятилетия СФРЮ стремилась проводить курс лавирования между

НАТО и ОВД, то в 1980-е гг. она всё более склонялась к сотрудничеству с

капиталистическим лагерем, несмотря на опасения перед возможной интервенцией

Запада. Времена, когда фундаментом суверенной и внеблоковой внешней политики

Югославии был баланс сил между двумя военно-политическими блоками, заканчивались.

Вопреки последовательным заверениям официального руководства в следовании

титовским принципам неприсоединения, нейтральности, политической и экономической

эмансипации, дипломатия СФРЮ начинала претерпевать неизбежные изменения,

вызванные конъюнктурными обстоятельствами и переменами в расстановке сил на

мировой политической арене» (стр. 62). Важным компонентом этой части диссертации

являются сформулированные автором приоритеты внешней политики Югославии.

Во второй главе довольно тщательно проработаны все виды взаимоотношений

Югославии с СССР, включая экономические диспропорции, с акцентом на то, что

взаимодействие между ними не интенсифицировалось, так как обе страны стояли на грани

распада. Оценена позитивная роль СЭВ и для дипломатии, и для экономики Югославии.

Важно, что эти взаимодействия рассмотрены системно. В этой главе особый интерес

представляет параграф 2.4. о взаимоотношениях Югославии и Китая. Автор отмечает, что

Югославия была важным пунктом влияния Китая в Европе.

В третьей главе подробно проанализировано Движение неприсоединения. Здесь

исследованы все причины расколов. Особое внимание автор обращает на роль Движения в

антиколониализме. Интерес представляет мнение автора о предложениях Югославии по

модернизации Движения неприсоединения. При этом автор в данной главе делает акцент

на более интенсивном сотрудничестве со странами социалистической системой. Ценной

частью главы является и авторская иерархия сотрудничающих стран, основанная на

большом объеме данных о взаимодействии стран.

Системный принцип приложения материала был выбран и для четвертой главы, в

которой проанализированы взаимодействия Югославии со странами капиталистического

лагеря. Интерес представляют данные о югославской диаспоре в США. Также автор

анализирует разнообразное давление США на Югославию, начиная от обвинения в

коррупции до прав человека: «Разногласия между Югославией и государствами Западной

Европы в основном касались идеологических моментов» (стр. 208). Интересные аспекты

подняты по взаимодействию с ЕЭС, где изначально не было равноправных отношений из-

за ограничительных мер со стороны ЕЭС. Актуально, что анализ представлен в

сравнительном ракурсе с ЕАСТ. Автор приходит к справедливому выводу, что «Именно

западное, а точнее – западноевропейское направление стало наиболее приоритетным в

югославской дипломатии» (стр. 254).

Вместе с тем, необходимо высказать несколько замечаний и рекомендаций.

В диссертации представлено слишком много положений, выносимых на защиту,

притом что некоторые из них являются вполне распространенным мнением.

Кроме того, некоторые позиции нуждаются в пояснении. Автор пишет про

югославскую экономику как «командно-административную по своей сути, но при этом

децентрализованную». Это положение необходимо более подробно пояснить.

В некоторых случаях совсем не хватает конкретных данных для подтверждения

аргументации. Например, в отношении степени технологичного развития, тем более что

затем автор указывает, что Югославия поставляла в СССР именно технологии. А с учетом

размера Югославии и фактора сепаратизма важно было сделать акцент на том, какая часть

государства является наиболее и наименее развитой.

Помимо этого, в диссертации необходимо было подробнее раскрыть именно

конституционные основы сепаратизма.

Однако высказанные замечания не влияют на высокое качество исследования и

положительное восприятие диссертации.

Диссертация Катковой Екатерины Петровны на тему: «Основные направления и

тенденции внешней политики Югославии в 1980-1991 гг..», соответствует основным

требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель

Каткова Екатерина Петровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

исторических наук по научной специальности 5.6.7. История международных отношений

и внешней политики

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
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